**UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE**

**FAKULTA SOCIÁLNÍCH VĚD**

Institut sociologických studií

**Bakalářská práce 2015**

**2015**

**Aneta Kletečková**

**UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE**

**FAKULTA SOCIÁLNÍCH VĚD**

Institut sociologických studií

**Aneta Kletečková**

**Speciesismus v moderní společnosti?
Sociologický výzkum o postojích k využívání
zvířat v naší kultuře**

*Bakalářská práce*

Praha 2015

Autor práce: **Aneta Kletečková**

Vedoucí práce: **PhDr. Tereza Vandrovcová**

Rok obhajoby: **2015**

## **Bibliografický záznam**

KLETEČKOVÁ, Aneta. *Speciesismus v moderní společnosti? Sociologický výzkum o postojích k využívání zvířat v naší kultuře*. Praha, 2015. (49) s. Bakalářská práce (Bc.) Univerzita Karlova, Fakulta sociálních věd, Institut sociologických studií. Katedra sociologie. Vedoucí bakalářské práce PhDr. Tereza Vandrovcová.

## **Abstrakt**

Tato bakalářská práce je věnována analýze postojů jednotlivců k využívání zvířat v moderní společnosti. Hlavním cílem práce je především sociologická analýza zvoleného problému, která je provedena na základě uskutečněného kvalitativního výzkumu. Tento výzkum byl inspirován a koncipován velmi obdobně jako britský výzkum z roku 2008 s názvem *Justifying Attitudes toward Animal Use: A Qualitative Study of People's Views and Beliefs*, jehož autorkami jsou Sarah Knight a Louise Barnett. Následně byla provedena komparace výsledků se zmíněným výzkumem.

Nejprve je uvedena teoretická část, v níž je důraz kladen na sociologické ukotvení tématu pomocí konceptů, které mají nepochybně velký vliv na formování názorů a postojů člověka. Pozornost je věnována sociologii vědění a s ní spojené problematice sociálních konstrukcí reality, dále konceptu modernity, kultury a morálky. Představen je taktéž pojem speciesismus a zmíněna je taktéž problematika informovanosti.

Následuje praktická část, která je zaměřena na analýzu získaných informací v oblastech relevantních pro výzkum, a to sice v oblasti vivisekce, jatečného a kožešinového průmyslu. Kromě analýzy základních faktorů vedoucích k utváření postojů jedinců je uvedena i kapitola týkající se názorové odlišnosti aktivistů od zbytku respondentů a také náhled na problematiku existence speciesismu. Poslední částí práce je diskuze obsahující popis zjištěného, shod a rozdílů s výchozím výzkumem.

## **Abstract**

This bachelor thesis deals with attitudes towards using animals in modern society. The goal of my thesis is the sociological analysis of the problem, which is based on my own qualitative research. This research was inspired by British research from 2008 - Justifying Attitudes towards Animal Use: A Qualitative Study of People's Views and Beliefs written by Sarah Knight and Louise Barnett. Subsequently the comparison with the British results was implemented.

First is the theoretical part where the emphasis is on the sociological reinforcing of the theme using concepts which have undoubtedly big impact on forming individuals' opinions and attitudes. The attention is focused on the sociology of knowledge and also on the social construction of reality, on the concept of modern society, culture and ethic. The term speciesism and the level of awareness is mentioned.

The practical part is focused on the analysis of information discovered in important fields of research such as vivisection, fur and leather industry and food-processing industry. Apart from the analysis of basic factors which form individuals' attitudes, the aim of this part is to describe differences between activists and the rest of respondents and also issue of speciesism. The last part of this thesis is a discussion describing results which are compared with the results from British research.

## **Klíčová slova**

moderní společnost, využívání zvířat, postoje, kvalitativní výzkum, speciesismus, kultura

## **Keywords**

modern society, animal use, attitudes, qualitative research, speciesism, culture

**Rozsah práce:** 77 585

## **Prohlášení**

1. Prohlašuji, že jsem předkládanou práci zpracovala samostatně a použila jen uvedené prameny a literaturu.
2. Prohlašuji, že práce nebyla využita k získání jiného titulu.
3. Souhlasím s tím, aby práce byla zpřístupněna pro studijní a výzkumné účely.

V Praze dne

Aneta Kletečková

## **Poděkování**

Na tomto místě bych ráda poděkovala své konzultantce PhDr. Tereze Vandrovcové za její vstřícnost, ochotu a podnětné rady a připomínky k mé práci.

**Institut sociologických studií**
**Projekt bakalářské práce**

**PŘEDPOKLÁDANÝ NÁZEV BAKALÁŘSKÉ PRÁCE:**

Obsahová analýza kampaní za práva zvířat v kontextu vývoje práv zvířat v moderní společnosti

**DIPLOMANT:** Aneta Kletečková

**KONZULTANT:** PhDr. Tereza Vandrovcová

## **1. Vymezení předmětu zkoumání a strukturace výzkumného tématu**

Jako téma své bakalářské práce jsem si vybrala analýzu kampaní za práva zvířat v kontextu vývoje práv zvířat v moderní společnosti. Téma týkající se práv zvířat jsem zvolila především proto, že mě dlouhodobě velice zajímá a také si myslím, že společnost nevěnuje tomuto závažnému kosmopolitnímu problému dostatečnou pozornost, kterou by si určitě zasloužil.

Zpočátku budu věnovat pozornost historii vývoje práv zvířat. Začnu antikou, protože již zde má tato historie své počátky, a postupně se dostanu až k moderní době. Uvedu nevýznamnější osobnosti, organizace a činy v této oblasti.

Poté plynule navážu současnou situací a hlavními organizacemi a aktéry v tomto dění. Představím důležité kampaně i jejich dosavadní výsledky. Uvedu významné autory a jejich díla, která mnoho lidí přiměla k tomu stát se vegetariány a být citlivější jak k ostatním tvorům žijícím na planetě, tak i k planetě samotné. Taktéž budu věnovat pozornost osobnostem z oblasti showbyznysu, které své známé jméno a tvář propůjčily reklamním kampaním na pomoc zvířatům a samy přizpůsobily svůj životní styl humánním zásadám.

V další části práce už se budu věnovat jednotlivým kampaním za práva zvířat v konkrétních oblastech, a to tedy kampaním týkajícím se hospodářských zvířat, kožešinových zvířat chovaných v zajetí, vybíjení tuleňů pro kožešiny, dále pak vivisekce prováděné na zvířatech. Případně také cirkusovým zvířatům a vybíjení mořských živočichů – především delfínů a velryb, pokud by se mi povedlo navázat kontakt se zahraničními organizacemi PETA a Sea Shepherd, které se věnují i těmto kampaním. Každé této části se budu podrobně věnovat. Přiblížím tedy, jak přesně probíhá chov, lov a zabíjení zvířat, uvedu veškeré kampaně, prozatímní výsledky a zabývat se budu i právní stránkou věci.

## **2. Teoretická východiska**

Základními pojmy, které je zde třeba zmínit, jsou zvyklosti a výchova. Společnost je zvyklá jíst maso, nosit pravé kožešiny, chodit do cirkusu či používat kosmetiku testovanou na zvířatech. Tyto zvyky jsou předávány z generace na generaci a již malé děti jsou dle toho vychovávány. Je nutné zmínit, že ne vždy byla zvířata týrána a zabíjena z pouhého rozmaru nebo nenasytnosti. Zvířata byla zabíjena z nutné potřeby přežití, např. pro maso a kožešiny.

Jde tedy především o to, co současná společnost považuje za přirozené a normální.

### **3. Cíle bakalářské práce**

Cílem bakalářské práce je analýza vývoje práv zvířat v kontextu vývoje společnosti. Tedy jak se mění hlavní témata kampaní, jakých výsledků dosáhly organizace bojující za práva zvířat, jak se postupem času mění citlivost společnosti na tato témata, jak se zapojuje veřejnost a podobně. Pomocí výzkumů s jednotlivými organizacemi bojujícími za práva zvířat budu analyzovat veškeré aspekty tohoto týrání, dopady na životní prostředí, a především kampaně za práva zvířat a jejich dosavadní výsledky. Celkově bude tedy bakalářská práce zaměřena na vývoj práv zvířat.

### **4. Výzkumné otázky a hypotézy**

Zde se budu zabývat otázkami typu, jak pomohly vývoji práv první organizace, jakým způsobem změnila práva zvířat předchozí kampaně, jak pracují současné organizace, jaké výsledky očekávají a jakých výsledků už dosáhly, jak může běžný člověk pomoci a podobně.

### **5. Metody a prameny**


[…]


Dalším podstatným zjištěním taktéž bylo, že respondenti obecně uvedli, že více informací by pravděpodobně mělo vliv na jejich postoje, čímž se opět shodli s britskými respondenty.

Celkově musím říci, že výsledky zahraničního výzkumu byly velice podobné výsledkům, ke kterým jsem na základě výzkumu dospěla já. Na základě výsledků mohu konstatovat, že jsem nenašla žádné výraznější odchylky v postojích a názorech respondentů. Mohu tedy potvrdit, že základní vzorce, které utvářejí postoje jednotlivců, jsou stejné i u českých jedinců.

Jelikož se jednalo o kvalitativní výzkum v rámci bakalářské práce, byl proveden pouze na dvanácti respondentech. Právě proto, že se jedná o tak malý vzorek, nelze výsledky zobecnit na celou populaci, což vidím jako slabší stránku výzkumu. Naopak díky tomu, že se jednalo o malý vzorek, bylo možné provést hloubkové rozhovory a detailně se zaměřit na danou problematiku, která vyžadovala hlubší analýzu.

## 10. Závěr

Primárním cílem mého výzkumu bylo zjistit základní postoje respondentů k využívání zvířat v moderní společnosti. Dále to, jak se jejich postoje liší, proč určité využívání zvířat odsuzují a jiné podporují a podobně. Na základě tohoto provedeného výzkumu jsem se pokusila o porovnání s výsledky britského výzkumu *Justifying Attitudes toward Animal Use: A Qualitative Study of People's Views and Beliefs* z roku 2008. Díky této komparaci mohu konstatovat, že výsledky obou výzkumů jsou velmi podobné. Základní faktory ovlivňující postoje a názory respondentů se shodují. Během analýzy jsem nezaznamenala žádné výraznější odchylky od britských výsledků.

I když získané informace nejsou nijak převratné a v základech se shodují s výsledky z britského zkoumání, přispěl tento výzkum k potvrzení typických vzorců utváření postojů k problematice využívání zvířat v moderní společnosti.

Jelikož je téma vnímání zvířat jako takových a jejich postavení v moderní společnosti aktuální, může být výzkum na toto téma velmi přínosný. Na tuto problematiku je totiž pohlíženo z mnoha hledisek, avšak v sociologii, a zejména pak české, je toto téma poměrně nové a neprobádané. Předchozí výzkumy byly převážně kvantitativního charakteru a nemohly tak být zaměřeny na hlubší pojetí tématu. Jako příklad mohu uvést výzkum z roku 2006 s názvem *Češi o životě zvířat chovaných v zajetí* provedený agenturou CVVM nebo výzkum z roku 2013 s názvem *Kožešinová zvířata* provedený týměž institutem. (Svoboda zvířat 2006, 2013) Já jsem se naopak zaměřila na detailnější analýzu po vzoru britského výzkumu a tím výzkum odlišila od ostatních.

Výzkum na toto téma může být dále přínosný hned z několika důvodů. Výzkumy, které testují postoje využívání zvířat, mohou informovat o tom, jak vnímáme zvířata, mohou odrážet kulturní vzorce a také v nich můžeme nalézt určité propojení s chováním respondentů k ostatním lidem.

Do budoucna by se mohl výzkum více rozpracovat a být proveden i v jiných zemích. Velice zajímavé by mohlo být zjištění, zda by se tyto základní vzorce utváření postojů, které se potvrdily na českých respondentech, potvrdily i na respondentech ze silně nábožensky orientovaných států s odlišnou kulturou. Nové poznatky k tomuto zkoumání by mohl přinést

například výzkum provedený v muslimských zemích. Zajímavé by taktéž mohlo být koncipovat výzkum jako mezigenerační analýzu českých respondentů.

Za důležité považuji taktéž zmínit, že provedený výzkum by mohl vnést do povědomí široké veřejnosti problematiku zacházení se zvířaty a jejich využívání v moderní společnosti, dále také problematiku životního prostředí, která je úzce spojena s chovem hospodářských zvířat.

## Summary

The goal of my research was to find out basic attitudes of individuals towards using animals in modern society, and also differences between these attitudes - why somebody supports using animals but someone condemns it. On the basis of my research I tried to make a comparison with the results from the British research - *Justifying Attitudes towards Animal Use: A Qualitative Study of People's Views and Beliefs* from 2008. Due to this comparison I can state that the results from both researches are very similar. The basic factors which influence individuals' opinions are identical. I did not discover any significant differences.

The gained results are not revolutionary, however they are identical with the British results which were expected. This research contributed to confirmation of examples of making attitudes towards using animals in modern society.

The theme of animals' perception and their status in society is topical and therefore this research can be very beneficial. There are many points of view of this theme but in sociology this theme is quite new and unexplored especially in Czech sociology. All previous researches were mostly quantitative and so these researches were not concentrated on deep concept of this theme. For example, I can mention the research - *Czech People about Animals in Captivity* - from 2006 which was done by CVVM or research named *Animals used for fur* from 2013 which was also carried out by CVVM. (Svoboda zvířat 2006, 2013). However my research was different because I was inspired by British research.

This research can be beneficial for many reasons. Researches which analyze attitudes towards using animals can inform how we perceive about animals and they can reflect cultural models which in which we can find connections of respondents with social behaviour of other people.

In the future this research can be worked up and can be carried out in other countries. It could be also very interesting to find out if these basic models of making attitudes are identical with models from religious countries and in countries with another culture. Research in muslim countries could bring new pieces of knowledge or it could be very interesting to outline the research as the analysis of a generation gap of Czech respondents.

It is also very important to mention that the research can show the issue of this theme to public and also environmental problems connected with a livestock farming.
