UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
FAKULTA SOCIÁLNÍCH VĚD

ZÁPIS O STÁTNÍ ZKOUŠCE

Jméno a příjmení: Aneta Kletečková
Studijní program: Sociologie
Studijní obor: Sociologie a sociální antropologie

splnil/a všechny studijní povinnosti předepsané studijním plánem. Nedílnou součástí zápisu je přihláška ke státní zkoušce a posudky bakalářské práce.

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

TÉMA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Speciesismus v moderní společnosti? Sociologický výzkum o postojích k využívání zvířat v naší kultuře.

PhDr. Tereza Vandrovcová Mgr. Václav Čepelák
vedoucí práce oponent práce

OBHAJOBA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE:

Řádný termín

Klasifikace: *VELMI DOBRĚ*

Datum: 19.1.2015

podpis předsedy komise

Záznam o průběhu obhajoby: *kandidátka seznámila komiti se základními body a zdůvěny své bakalářské práce. Na namítené oponentů reagovala průběžně a vy-
pořádala se i s dotazy z pléna.*

Opravný termín č. I

Klasifikace: _____

Datum: _____

podpis předsedy komise

Záznam o průběhu obhajoby: _____

Opravný termín č. II

Klasifikace: _____

Datum: _____

podpis předsedy komise

Záznam o průběhu obhajoby: _____